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_ COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.

Concorréncia n° 02/2017

I - LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA. faz os seguintes
pedidos de esclarecimentos:

I — Conforme a alinea “b)” do item 8.2.3 deverd ser apresentado Planilhas
Org¢amentarias,

Dessa forma questiona-se a Planilha Orgamentéria refere-se apenas ao
Resumo de Pregos do Anexo 2 ou deve ser apresentado toda a composi¢do de custo da operagio
detalhadamente?

Resposta:

Os anexos sdo sugestdo: Uma deve contemplar o prego total ofertado
para todo o contrato, com os respectivos pregos por servico “A) ...coleta urbana, rural e
lransporte de residuos sélidos domésticos...; B) ... coleta conteinerizada ..e C) ... coleta
seletiva”. A outra, a planilha, deve apresentar toda a composi¢do da operagdo
detalhadamente.

2 — Caso seja necessario a apresentacdo de toda a composi¢do de custos da
operagdo detalhadamente, devera ser apresentado conforme a planilha do anexo 2 ou podera ser
nos moldes da licitante?

Resposta:

Poderd ser nos moldes da licitante.

II - CAVO SERVICOS E SANEAMENTO SA. faz os seguintes pedidos
de esclarecimentos:

1 — Nos servigos de lavagem de contéineres,, estdo previstos dois
equipamentos:

No entanto, estd previsto apenas um motorista no 1° turno e 1 motorista no
2° Turno.

Pergunta: ndo seria adequado incluir mais um motorista em cada turno?

Resposta:

Ndo. O niimero de motoristas foi dimensionado em funcéo da extensdo do
cada servi¢o. No caso, a lavagem de contéiners e limpeza de cal¢ada poderdo ser executados
em apendas um unico turno de servigo.

2 — Segundo o SANEP, foi utilizado, para base de saldrio de motoristas, a
Convengao do Sindicato dos rodovidrios de Pelotas. No entanto, nesta convengdo, consta que o
pagamento das horas noturnas serdo acrescidas de 40% do valor da hora. No entanto, a planilha
de composigdo do Municipio considera apenas 20% para a fungdo. E correto afirmar que este
percentual deve ser corrigido?
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Resposta:

E possivel que tenha ocorrido altera¢do no item, em fun¢do da
superveniéncia da conven¢do coletiva. Contudo, considerando que a planilha ¢ apenas
estimativa, eventual descompasso entre o previsto e o custo real do insumo serd considerado
para fins de reequilibrio econémico financeiro do contrato, se, somados a outros onus
configurar dlea econémica extraordindria.

Notifique-se os interessados e publique-se no site Pelotas.
Pelotas, 16 de fevereiro de 2018.

A,

7 =7
Jodo ::gféta Gouldrt Lopes
Pﬁs{"deme da’Comissio

Rua Felix da Cunha, 653 - Fone (53) 3026-1144 — Caixa Postal 358 — CEP 96.010-000 — Pelotas/RS



